
 
 

Originale 

Comune di Gonnosnò 
Provincia di Oristano 

Via Oristano, 30 - 09090 Gonnosnò  
E-mail: protocollo@comune.gonnosno.or.it -   Web.:   www.comune.gonnosno.or.it 

PEC: protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it 
 0783/931678   -    0783/931679 

 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA N. 79 DEL 02/05/2023  
 

  OGGETTO: Lavori di “Messa in sicurezza di spazi pubblici nel centro abitato” - Ex art. 30, c. 14-bis, 
D.L. 30 aprile 2019, n. 34 – Annualità 2023. Affidamento ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 
conv. in Legge n. 120/2020 modificato dal DL 77/2021 conv. in Legge 108/2021 - DETERMINA A 
CONTRARRE 
C.U.P G45F23000060001 CIG 979896166C 
 

L’anno duemilaventitre del mese di maggio del giorno due nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
Richiamati: 

-  il T.U.EE.LL. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- la L.R. n. 8 del 13.03.2018; 
- il D.Lgs n. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale approvato con atto di Consiglio n. 13 del 11/05/2006; 
- il D.L. n. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni), conv. in Legge n. 120/2020; 
- il D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR), conv. in Legge n. 108/2021; 

Dato atto che: 
- con Deliberazione C.C. n. 11 del 14/04/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025;  
- con Deliberazione C.C. n. 10 del 14/04/2023 di approvazione del DUP  2023/2025; 
- con Deliberazione G.C. n. 40 del 15/07/2022 di approvazione del PEG 2022/2024 
- con Decreto del Sindaco n. 14 del 16/11/2020 è stato attribuito l’incarico di direzione dell’Area Tecnica;  

Premesso che: 
- l’art. 30, comma 14-bis, del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla L. 28 giugno 2019, n. 

58, così come sostituito dall’art. 51, c. 1, lett. a) del D.L. 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla 
L. 13 ottobre 2020, n. 126, prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di 
contributi, nel limite massimo di 168 milioni di euro per l’anno 2023 per il potenziamento di investimenti per la 
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 20/01/2023 in attuazione all’ex art. 30, comma 14-bis, del D.L. 30 aprile 
2019, n. 34, mediante il quale Questa Amministrazione risultava beneficiaria dell’intero contributo di € 83.790,52; 

- il medesimo Decreto prevede che gli enti locali assegnatari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 
maggio 2023 e pertanto occorre con urgenza, vista la ristrettezza dei tempi, provvedere all’avvio dei procedimenti 
relativi al procedimento per la realizzazione dell’intervento; 

Accertato che l’Amministrazione Comunale intende utilizzare le somme concesse per la messa in sicurezza ed di aree 
pubbliche nei centri abitati di Gonnosno e della frazione di Figu; 
Richiamata: 

- la Determinazione del R.S.T. n. 72 del 18/04/2023 con la quale si affidava al Geom. Alberto Sanna, iscritto con il 
numero 439 all’Albo professionale dei Geometri della Provincia di Oristano, mediante RDO n. rfq_411241 sul 
portale regionale SardegnaCAT, l’incarico professionale per la progettazione, direzione lavori, contabilità, 
coordinamento della sicurezza dell’intervento “Messa in sicurezza di spazi pubblici nel centro abitato” - Ex art. 30, 
c. 14-bis, D.L. 30 aprile 2019, n. 34 - annualità 2023”; 

- la Deliberazione G.M. n. 22 del 19/04/2023 di approvazione del progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Messa 
in sicurezza di aree pubbliche” dell’importo complessivo di € 83.790,52, di cui per lavori € 56.500,00, € 1.704,00 
per oneri di sicurezza ed € 25.286,52 quali somme a disposizione dell’amministrazione; 

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) 
DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 

mailto:protocollo@comune.gonnosno.or.it
http://www.comune.gonnosno.or.it/
mailto:protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it


procedimento equivalente sia adottato entro il 30.06.2023 in deroga all’art. 36, c. 2, del D.Lgs. n. 50/2016, “le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo 
le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 

Dato atto che, in forza di quanto stabilito dall’art. 52 del D.L. n. 77/2021, conv. in Legge n. 108/2021, continua a 
trovare applicazione la sospensione dell’operatività dell’art. 37, c. 4 del D.Lgs. n. 50/2016 – prevista fino al 30/06/2023 
– per gli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse non PNRR e PNC; 

Ritenuto pertanto, essendo l’importo del presente appalto inferiore a 150.000 €, di poter procedere all’affidamento dei 
lavori in questione in maniera autonoma senza dover ricorrere a CUC/SUA o altri soggetti qualificati; 

Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento occorre procedere mediante portale telematico 
regionale SardegnaCat in quanto per i lavori di cui in oggetto non risulta presente alcun Bando analogo all’interno del 
Mepa; 
Visto l’art. 24 della L.R. n. 8/2018 secondo il quale, per l’affidamento di lavori di importo inferiore alle soglie 
comunitarie, gli operatori economici utilizzano l’elenco degli operatori economici qualificati, accessibile dalla 
piattaforma telematica di negoziazione della centrale di committenza regionale; 
Ritenuto, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 
50/2016 chiedere un preventivo tramite RDO del portale SardegnaCat, attingendo dall’elenco degli operatori economici 
presenti sul portale di committenza abilitati per la categoria di lavori OG1 cui fa riferimento il lavoro oggetto di 
affidamento; 
Ritenuto altresì che, in relazione alle caratteristiche dell’oggetto del contratto, sia più adeguato utilizzare il criterio del 
minor prezzo ai sensi dell’art. 95, c. 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. ed in particolare mediante corrispettivo a 
corpo al massimo ribasso percentuale del prezzo offerto rispetto all’importo complessivo dei lavori a base di gara al 
netto degli oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza;  
Richiamato l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, come modificato dal DL n. 77/2021 
conv. in Legge n. 108/2021 secondo cui l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del contraente deve 
avvenire entro 2 mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, pena la responsabilità erariale del 
RUP, qualora il ritardo dipenda da questo; 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: messa in sicurezza di alcuni spazi pubblici del 
centro abitato; 
• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo, Capitolato speciale d’appalto; 
• la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 2, 
lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 
108/2021 e D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore valutando il prezzo; 
• il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, 
comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera negoziale; 
• criterio di aggiudicazione: minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D. Lgs. 50/16. 

Dato atto che l’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e smi come modificato dal D.L. n. 
77/2021 conv. in legge n. 108/2021, ha escluso fino al 31.06.2023 la possibilità di richiedere, per gli affidamenti di cui 
all’art. 1 del citato D.L., della garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016, salvo che, in considerazione 
della tipologia e specificità della procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta, che la 
stazione appaltante dovrà indicare nell’avviso di indizione della gara o in altro atto equivalente e che, se richiesta, 
l’ammontare è dimezzato rispetto a quello previsto dall’art. 93; 
Visti il disciplinare di gara e la documentazione di gara da inviare mediante la piattaforma telematica SardegnaCat, 
predisposti e depositati presso l’ufficio tecnico comunale, per un importo dei lavori a base di gara, soggetto a ribasso, di 
€ 56.800,00 ed € 1.704,00 per oneri della sicurezza; 
Preso atto che i lavori di cui alla presente risultano assoggettati all’IVA con aliquota al 22%; 
Dato atto che per il lavoro di cui in oggetto, il CIG è 979896166C e il CUP è G45F23000060001; 
Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
Ritenuto opportuno: 

- approvare la lettera di invito a partecipare alla procedura di affidamento e relativi allegati, da inviare alla ditta 
individuata, abilitati per la categoria di lavori OG1, tramite portale SardegnaCat; 
- indire per l’esecuzione dei lavori in oggetto una procedura negoziata semplificata in affidamento diretto con 
richiesta di offerta a più operatori economici tramite RDO del portale SardegnaCat, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 



DETERMINA 
 

Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 
120/2020, modificato dal D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 dei lavori di “Messa in sicurezza di spazi pubblici 
nel centro abitato” - Ex art. 30, c. 14-bis, D.L. 30 aprile 2019, n. 34 – Annualità 2023”, per l’importo complessivo di € 
58.504,00 + IVA, di cui € 500,00 quali costi per la sicurezza previa richiesta di preventivo con il criterio del minor 
prezzo tramite RDO del portale Sardegna Cat; 
Di Approvare la lettera di invito a partecipare alla procedura negoziata e relativi allegati, da inviare tramite portale 
Sardegna Cat; 
Che, ai sensi del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e smi modif. dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 
108/2021: 

- art. 1, comma 1: fino al 31.06.2023, l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del contraente deve 
avvenire entro 4 mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, pena la responsabilità erariale del 
RUP, qualora il ritardo dipenda da questo; 
- art. 1, comma 4: fino al 31.06.2023, è esclusa la richiesta, per gli affidamenti di cui all’art. 1 del citato D.L. n. 
76/2020 e smi, della garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016. 

Di stabilire che si procederà all’affidamento anche in caso di un unico preventivo valido e che l'amministrazione si 
riserva in ogni caso di non procedere all’affidamento se nessun preventivo risultasse conveniente o idoneo in relazione 
all’oggetto del contratto; 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: messa in sicurezza di alcuni marciapiedi e piazze 
del centro abitato 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo, Capitolato speciale d’appalto; 
• la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 2, 

lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 
108/2021 e D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore valutando il prezzo; 

• il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, 
comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera negoziale; 

• criterio di aggiudicazione: minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D. Lgs. 50/16. 
Dare Atto che: 

- che l’operatore economico invitato dovrà presentare le offerte, unitamente alla documentazione complementare 
richiesta, con le modalità ed entro i termini indicati e previsti nell’allegata lettera di invito; 
- il R.U.P. è l’Ing. Andrea Orrù e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del 
D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente 
affidamento 
- si provvede alla pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 
trasparenza dell’azione amministrativa; 
- la spesa trova copertura finanziaria nel Capitolo 8330/51/3 Codice 10.05.2 Bilancio 2023. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Giorgio Steri 


